
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
Об утверждении плана 
реализации единой модели профессиональной 
ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории города Ростова-на-Дону, 
в 2025 - 2026 учебном году 
 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 13.08.2025 № 132 «О внедрении единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Ростовской области, в 2025–2026 учебном году»,  
в целях создания организационно-управленческих условий для работы  
по обеспечению реализации единой модели профессиональной ориентации  
в общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования 
города Ростова-на-Дону в 2025 – 2026 учебном году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий «Дорожная карта» (далее – Дорожная карта)  
по реализации Единой модели профессиональной ориентации  
в общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению образования 
города Ростова-на-Дону в 2025 - 2026 учебном году (приложение № 1).  

2. Возложить функции муниципального оператора реализации единой модели 
профессиональной ориентации на директора муниципального автономного 
учреждения «Информационно-методический центр образования города Ростова-на-
Дону» (Филиппов И.Н.). 

3. Начальникам районных отделов образования: 
3.1. Обеспечить исполнение Дорожной карты по реализации Единой модели 

профориентации «Билет в будущее» в подведомственных общеобразовательных 
организациях в 2025-2026 учебном году (приложение № 1).  

3.2. Обеспечить разработку внутришкольного плана мероприятий на основе 
муниципальной Дорожной карты в подведомственных общеобразовательных 
организациях в 2025-2026 учебном году. 

3.3. Организовать контроль исполнения Дорожной карты по реализации Единой 
модели профориентации «Билет в будущее» в подведомственных 
общеобразовательных организациях в 2025-2026 учебном году.  

3.4. Предусмотреть в плане работы районного отдела образования в 2025-2026 
учебном году проведение мониторинговых и аналитических мероприятий по оценке 
результатов реализации Дорожной карты ежемесячно (в соответствии  
с рекомендациями МАУ ИМЦО). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций:  
4.1. Разработать внутришкольный план мероприятий общеобразовательной 

организации с целью исполнения муниципальной Дорожной карты. 



4.2. Обеспечить участие педагогических работников и учащихся  
в мероприятиях Дорожной карты в 2025-2026 учебном году. 

4.2. Включить в план внеурочной деятельности общеобразовательной 
организации на 2025-2026 учебный год реализацию программы курса «Россия - мои 
горизонты» 1 час в неделю в каждом классе с 6 по 11 класс в течение учебного года. 

4.3. Осуществлять информационную поддержку мероприятий проекта  
на официальных ресурсах организации в сети Интернет. Создать тематический раздел 
на сайте организации. Отражать в новостной информации на сайте  
и в Госпабликах участие педагогических работников и учащихся в мероприятиях 
проекта по реализации Единой модели профориентации «Билет в будущее». 

4.4. Осуществлять регулярное информирование родительского сообщества  
о возможностях Единой модели профориентации «Билет в будущее». 

5. Директору МАУ ИМЦО Филиппову И.Н.: 
5.1. Обеспечить ведение мониторингов и аналитических мероприятий  

по исполнению Дорожной карты по реализации Единой модели профориентации 
«Билет в будущее» в 2025-2026 учебном году. 

5.2. Обеспечить консультационное и методическое сопровождение 
педагогических работников общеобразовательных организаций по вопросам Единой 
модели профориентации. 

5.3. Осуществлять информационную поддержку мероприятий проекта  
на официальных ресурсах организации в сети Интернет. 

6. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить  
на начальников районных отделов образования и директора МАУ ИМЦО Филиппова 
И.Н. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника – 
начальника отдела общего образования Управления образования города Ростова-на-
Дону Распевалову М.В.  

 
 
 

 

Начальник  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

А.В. Вихтоденко 
 
 
 
 
 
 
 
 

Серая Галина Георгиевна 
+7 (863) 240-18-73  

 


